
Program v Institutu Paměti národa Pardubice 

Ve čtvrtek 19. října se devátá třída vydala do Institutu Paměti národa v Pardubicích. Vyrazili jsme 

v 7:00 autobusem od školy a do Pardubic jsme dorazili kolem deváté hodiny. Hned po příjezdu jsme 

dostali desetiminutový rozchod. Měli jsme možnost zajít si například do knihkupectví a ti, kteří se 

nestihli ráno nasnídat, si zašli do pekařství. Po příchodu do Institutu jsme byli rozděleni do dvou 

skupin. Prví skupinu si vzala na starost velmi milá paní, která nám řekla spoustu zajímavých informací 

o životě před a v  průběhu 2. světové války a za komunismu. Mimo jiné jsme se dozvěděli i to, co to 

vlastně Institut Paměti národa je a jak vznikl. A nakonec jsme si vyslechli příběh jednoho z mnoha 

pamětníků, který přežil válku. Poté následovala přestávka na svačinu. V druhé části programu jsme 

pracovali ve dvojici s tabletem a chodili jsme po různých stanovištích, kde jsme buď jen poslouchali 

něčí příběh, nebo jsme museli splnit nějaký lehký úkol.  Část dvojic poslouchala příběh paní Jaryny 

Mlchové a ostatní si vyslechli příběh Leopolda Farbera. Tímto byla naše exkurze u konce. Všichni jsme 

si to nakonec užili a nikdo se nenudil.  Děkujeme paní učitelce Švrčinové a paní učitelce Gruntové, že 

nás na exkurzi vzaly. 

                                          

                                                                                                           Klaudie Gruntová, 9. třída 

 


